1233, febbraio 23, Parma. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 466. Sulla stessa pergamena 3 lettere, senza data, in copia autentica sottoscritta da *Manuel Falconerius*, indirizzate a Bernardo, preposito di Parma, due da Pietro, abate del monastero di [S. Maria] *de Castilione* (Castione Marchesi) ed una da Stefano, priore di Marcaria.

Iura facientia pro terra Mozanice reperta in dicto loco.

c. 26r

83

Primo unum instrumentum publicum in quo continetur sicut dominus comes Ubertus de Cortenova dixit et protestatus fuit pro se et consortibus suis quod laboreria que fieri faciebat in terra Mozanice fieri faciebat et intendebat tamquam de rebus comunis Cremonae, scriptum manu Thomaxetti de Castegnato Sicco notarii, M^oCCLXXXVII, signatum per A.

pro Mozanica

1287, aprile 25, Mozzanica. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 990. Sul verso un'annotazione di mano di *Thomaxinus de Castegnato Sicco*: *Carte confessionis duorum comitum Uberti et Benzolini de Curtenova de roca castri Mozaneghe* ed un'altra annotazione di mano del XIV sec.: *Posite in registro*.

Iura facientia ad defensionem cave Navilli comunis Cremonae contra comune Pergami iuris acquisiti per comune Cremonae a comuni Pergami pro aqua Olii.

c. 27r

84

Primo unum instrumentum in quo continetur quomodo Petrus, filius condam domini Lafranchi de Tercio, auctoritate provisionis generalis comunis Pergami, scripte per Iohannem de Cavallis, notarium dicti comunis, de consensu et voluntate domini Bronzini de Caymis, potestatis Pergami, et aliorum sapientum provisione dicti comunis presidentium negociis comunis Pergami, fecit datum et venditionem ad proprietatem et iure et nomine proprietatis et pro libero et expedito allodio domino Cabrino de Marabottis, civi Cremonae, recipienti nomine et vice dicti comunis Cremonae, nominatim de quadam pecia terre lamate iacente in territorio de Civedate, iuxta quandam peciam terre monasterii Sancti Laurentii, in partibus seu in contrata ubi dicitur ad prata de la fontana etc., scriptum per Ghirardum de Mezzate, notarium comunis Pergami, M^oCCCXXXVII.

pro aqua
Navilli

1337, agosto 6, Bergamo. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 1870. Sul verso della pergamena un'annotazione di mano del XIV sec.: *Iura comunis Cremonae a Pergamensibus causa [...] de Olio*.

85

Item unum instrumentum faciens ad idem, scriptum per Ghirardum de Mezate notarium, millesimo suprascripto, signatum per D.

1337, agosto 6, Bergamo. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 1871. Sul verso della pergamena un'annotazione di mano del XIV sec.: *Ponatur in nota*.

86

Item quoddam instrumentum faciens ad idem, scriptum manu suprascripti notarii, millesimo suprascripto.

1337, settembre 12, Bergamo. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 1884. Sul verso della pergamena un'annotazione di mano del XIV sec.: *Carte primo cuiusdam procuratoris domini Isenardi et sicut eius procurator fecit venditionem domino Bonifacio de Guiscardis, videlicet nomine et vice comunis Cremona de duabus perticis terre etc.*

87

Item quoddam instrumentum faciens ad idem, scriptum per Pelegrinum Cavallum, M^oCCCXXXV.

Documento non reperito.

88

Item aliud instrumentum faciens ad idem, scriptum per suprascriptum notarium, M^oCCCXXXVII.

Documento non reperito.

c. 27v

89

pro aqua Navili Item aliud instrumentum faciens ad idem, scriptum per suprascriptum

notarium, millesimo suprascripto.

Documento non reperito.

Instrumenta facientia pro defensione domorum comunis Cremona.

c. 28r

90

Primo unum instrumentum venditionis facte per Nigrum de Natalibus Iohannino de Hermezonibus, stipulanti et recipienti nomine comunis Cremona, nominatim de una pecia terre olim casate et modo casament(ate) et guaste, posita in orto magnificorum dominorum, in vicinia Sancte Sofie civitatis Cremona, scriptum per Iohannem de Crema notarium, M^oCCCXLIII.

pro domibus
comunis

Documento non reperito.

^(*)segue depennato III

91

Item quoddam instrumentum publicum inbreviatum per Mafinum de Cleraschis notarium et finitum per Albertinum de Cleraschis notarium, continens venditionem factam per Ugnabenum de Bricattis et Franceschinum de Picenardis in dominum Bertolottum Cagnanum de casamento sito iuxta domos mercatandie, M^oCCCXXXVIII.

Documento non reperito.

92

Item quoddam aliud instrumentum factum per Betinum de Testis notarium, M^oCCCXLI, continens sicut dictus dominus Bertolottus fecit venditionem dicto comuni de dicto casamento, que duo instrumenta reposita sunt in sacrestia in una capsula.

Documento non reperito.

- c. 29^r Instrumenta facientia pro defensione domorum super quibus fundatum est palacium militum comunis Cremonae.

93

pro palacio
militum

Primo unum instrumentum venditionis in quo continetur qualiter dominus Oldratus de Advocatis et certi alii de Advocatis fecerunt datum de dictis domibus in dominos Zanayam de Madelbertis, Bertolameum de Vernaciis et Bertolinum de Casamala, tunc habates et sapientes gabelle Cremonae, recipientes nomine et vice dicti comunis, scriptum per Nicolinum de Casellis notarium, M^oCCLXXXII.

1292, marzo 29, Cremona. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 248. Sul verso della pergamena un'annotazione di mano del XIV sec.: *Carte domorum de Advocatis et stacionis quam tenent Rosani* ed un'altra annotazione di mano di *Matheus de Foliatis*. *Ponatur in nota*.

94

Item aliud instrumentum faciens ad idem, scriptum per suprascriptum notarium, suprascripto millesimo.

Documento non reperito.

95

Item aliud instrumentum faciens ad idem, scriptum per dictum notarium, suprascripto millesimo.

Documento non reperito.

- c. 30^r Infrascripta sunt instrumenta et iura comunis Cremonae ad defensionem aque Olii reperta in sacrestia maioris ecclesie Cremonae.

96

Primo unum privilegium antiquissimum concessum a domino Ottone condam imperatore in quo inter cetera continetur qualiter dictus dominus imperator concessit et dedit Cremonensibus regalia Imperii et usum aquarum etc., quod privilegium Iohanninus de Nasellis habuit^r Mediolani et notatur eciam dictum privilegium superius sub capitulo aque Padi, quia generale et comune est omnibus aquis et est sine bula et B.

pro aqua Olii

996, maggio 22, Roma. Vedi n. 3.

^rsegue depennato Medil

97

Item quoddam publicum instrumentum factum per Conradum Marsilium notarium, sub M^oCCXI, cuiusdam lige et societatis olim facte inter comune Brixie et comune Cremonae, in quo instrumento sunt scripta infrascripta verba in duobus locis, videlicet: Salvo eo quod per hoc non fiat preiudicium comuni Cremonae neque comuni Brixie super facto poncium qui sunt supra Olium et super facto Villigane et Urati et super aliquo iure quod ipse civitates haberent ultra vel citra Olium etc., quod instrumentum in superficie eius est signatum per T.

1211, luglio 29-30, Montichiari. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 2457. Sul verso due annotazioni di mano del XIV sec.: *Quedam conventio facta inter comune Cremonae et comunia certarum alliarum civitatum de recuperando terram Creme* e *Carta super facto Olii*; un'annotazione di mano di *Matheus de Foliatis*. *Ponatur in nota* e la lettera T.

98

Item quedam lictere sigillate cum sigillo cereo et cordula domini condam imperatoris Frederici, facte sub M^oCCXXVI, in quibus inter cetera continetur qualiter dictus dominus imperator privavit civitatem et cives Brixie et quasdam alias civitates Lombardie omnibus privilegiis, gratiis, regalibus etc., signatum in superficie per F.

1226, luglio, Fidenza. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 1925. Sul verso della pergamena un'annotazione di mano del XIV sec.: *Privilegium per quod Brixia, Mantua et plures alie private sunt omnibus privilegijs, honoribus et iuribus etc.* e la lettera F.

c. 30v

99

pro aqua Olii

Item quoddam instrumentum cuiusdam sententie domini imperatoris Henrici septimi per quam privavit cives et civitatem Brixie omnibus privilegijs, honoribus, iurisdictionibus et regalibus eis concessis etc., scriptum per Ubaldum, filium condam Frenetti, notarium, M^oCCCXI, die I octubris, signatum per H.

1311, ottobre 1, Brescia. Copia autentica sottoscritta dai notai *Hubaldus, Guido, Ugucio* e *Iacobus* in data 28 settembre 1340, Pisa, AS CR, *Fondo segreto*, n. 2285. Sul verso della pergamena n. 2285 un'annotazione poco leggibile di mano del XIV sec. e la lettera H.

100

Item quoddam autenticum cuiusdam statuti antiqui facti sub M^oCCXI infrascripti tenoris, videlicet: Incipit statutum comunis Cremone supra quod iurant potestates et consules comunis de regimine civitatis. In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Ego iuro ad sancta Dei evangelia quod bona fide et sine aliqua fraude regam homines civitatis Cremone et suburbiorum et episcopatus de castris comunis meliorandis et de pontis^z et munitioibus que sunt supra Olium et bona fide, sine fraude operam dabo ut castrum Cavate, quod dicitur Monsbellus sive Rebecchus, et Castrum Leonis de supra Serium et castrum Rumenengi et Castrum novum de ultra Adduam et pons Caneti et pons Insule et pons Binenove et pons Grimoni et pons Monticelli cum munitioibus et forticijs et castris que tenemus ultra Olium fiant et melioentur et teneantur ad honorem et utilitatem Cremone et est signatum tali signo E.

Documento non reperito.

^zde pontis: *cosi*

101

c. 31r

pro aqua Olii

Item quoddam instrumentum sumptum ex quodam antiquo autentico, facto sub M^oCCXXIII^{or}, in quo inter cetera continetur qualiter certi sapientes de Soncino electi per comune Soncini et quidam alii sapientes electi pro parte comunis de Urceo et castri Sancti Georgii ad dividendam curiam de Soncino a curia Urcei et curiam Urcei a curia Soncini, qui sapientes in concordia posuerunt confines inter dictas curias, scilicet a capite plantate Ronchetti Octacii Tavelle a sero parte, sicuti lectum Oley veteris, usque ad bochettam Aquesone et a bochetta Aquesone usque ad arzenum de Barcho a mane parte et ita firmaverunt et posuerunt confines inter curiam Soncini et curiam Urcei, quod instrumentum signatum est per R.

1224 aprile 18. Documento edito in FEDERICO GALANTINO, *Storia di Soncino*, Milano 1869-1870, II, p. 24, n. 20. L'autore afferma che il documento si trovava nell'archivio di S. Fedele (sede nell'Ottocento dell'Archivio governativo di Milano), Fiume Oglio. Nell'Archivio di Stato di Milano tuttavia non esiste più la serie Fiume Oglio. Dal momento che il fiume Oglio costituiva il confine tra il territorio bresciano e quello cremonese, si è cercato in «Atti di governo p.a., Confini»: nella busta n. 314 è conservato un atto della causa tra i comuni di Brescia e Cremona per i diritti sul fiume, conclusasi nel 1351, nel quale viene citato il documento in questione, affermando che era custodito nell'Archivio del comune di Soncino, dove ora non è più reperibile. Accurate indagini nel Diplomatico e nel Fondo di religione dell'Archivio di Stato di Milano non hanno dato alcun esito positivo.

102

Item habet comune Castrifranchi penes se, quod eciam pertinet comuni Cremone, quoddam publicum instrumentum factum M^oCCXLIII, in quo inter cetera continetur qualiter dominus Lantelmus, comes de Cassino, tunc potestas comunis Cremone, cum consensu et voluntate consilii generalis dicte civitatis etc., fecerunt datum et investituram, iure et nomine feudi et per feudum, in dominum Iacomum de Guazonibus, nobilem civem Cremone, potestatem loci seu castri quod appellatur Castrumfranchum nuper hedificatum supra seu iuxta flumen Olii etc., nominatim de aqua fluminis Olii et de omni honore et iure ipsius aque / (c. 31v) et de duodecim brachijs restalie in latitudine seu de duodecim brachijs terre in latitudine sive in ampieza iuxta ripam ipsius fluminis etc.

pro aqua Olii

Documento non reperito.

Item reperitur in quodam libro qui est in dicta sacrestia quoddam instrumentum factum per Oldefredum notarium, sub M^oCCCVIII^o, indictione XI, die primo intrante madio, in quo inter cetera continetur qualiter in palacio novo Cremonae, in consilio sonato et coadunato ad canpanam, marchio Guido Lupus, potestas Brixie, coram comite Narisio et comite Alberto de Casalolto et multis aliis ibi nominatis, omnibus civibus Brixie, et eorum consensu et parabola, dedit parabolam atque licentiam domino Assavito de Sancto Nazario, potestati Cremonae, ut pro comuni Cremonae faceret pontes supra flumen Olii quot vellet et ubicunque vellet et quod pons quod fieri fecerat ad Grimonum bene ei et comuni Brixie placebat et hoc quod fecerat de castro Caneti vel quod pro comuni Cremonae facere vellet bene ei et comuni Brixie placebat etc.

1208, maggio 1, Cremona. Originale, AS CR, *Fondo segreto*, n. 1890. È un foglio appartenente in origine al Cod. A, cit.

c. 32r

Item^{aa} unum publicum instrumentum quod habet penes se dominus Iohanninus de Tinctis, scriptum per Petrum Magistrum notarium, sub M^oCCXXV, indictione XIII^a, die V intrante madio, continens inter cetera sicut dominus Girardus de Tinctis fecit venditionem ad proprium allodium in domino Petro de Tincto, nominatim de toto podere et eo omni quod dictus Girardus et filii eius habent et tenent vel pro eis habetur et tenetur in locis et curiis et pertinenciis et territoriis et laborationibus et districtibus Iovisalte et Casalismorani, Azanelli et Casalisbutani et de Pratabissiis et a Casalibutano supra in campaneis dictorum locorum et citra. Oleum et ultra Oleum et de sua parte aque Oley et honorum etc. et de quarta parte molendini dicti loci Azanelli qui est in ipso flumine Olii etc.

Documento non reperito.

^(aa) segue depennato pr

M^oCCCL, de mense madii.

c. 33r

Nota omnia infrascripta ad demonstrationem iuris quod habent comune et homines Cremonae in aqua et flumine Olii citra et ultra Olium et habere antiquitus consuevit in territorio Cremonensi, tam in pontibus quam in portis, vadis molendinorum et molendinis etc.

pro aqua
fluminis
Olii

Primo habent^{bb} Cremonenses ad locum de^{cc} Tezolis^{dd}, situm super ripa Olii de supra et prope Marchariam pro duo miliaria vel circha in flumine Olii, duos vadus et binas molendinorum macinancium continue et habent in medio dicti fluminis unum polixinum sive insulam magnam quam possident et consueverunt ibi habere pontem supra Olium de quo sunt adhuc aliquae columpne fixe in fundo Olii et est ibi strata antiqua designata cum fossatis antiquis ab utraque parte que protenditur a ripa dicti fluminis iuxta dictum pontem ad castrum de Tezolis, ibi prope Olium situatum, quod castrum modo est destructum.

Secundo ad locum Calvatoni habent in dicto flumine vadum et binam molendinorum que durat ab una ripa ad aliam in quo flumine eciam habent portum et sic antiquitus habuerunt.

Tercio ad locum Sancti Pauli habent in dicto flumine vadum et binam molendinorum quam nuper destruxerunt Brixenses, sed apparet per columpnas antiquas ibi fixas et per instrumenta antiqua et antiquissima quod Cremonenses habebant ibi vadus et molendina et est eciam ibi motta et fovee castrum Sancti Pauli quod Cremonenses habebant in ripa Olii et est eciam ultra Olium deversus ripam Brixianam via antiqua que dirigitur a dictis molendinis ad locum Buzolani districtus Brixie, quam vocant et appellant Brixenses et alii viam molendinorum Sancti Pauli.

Quarto ad locum vadi habent in dicto flumine binam molendinorum antiquissimam, que tangit utramque ripam Olii.

c. 33v

Quinto ad locum Platine consueverunt habere in dicto flumine pontem ab antiquo et binam molendinorum, ut apparet per multa antiqua et antiquissima instrumenta et per columpnas antiquas dicti pontis ibi fixas et eciam sunt ibi quasi omnes columpne unius pontis quem fieri fecit dominus Mastinus.

Sexto ad Castrumfranchum habent in dicto flumine molendina et vadus molendinorum, antiquitus data in feudum per comune Cremonae hominibus dicti castrum, ut apparet per multa instrumenta, et habent eciam ibi polisenum sive insulam magnam quam possident et ultra dictam insulam in secundo

canali dicti fluminis habent etiam molendina et vadus molendinorum usque apud aliam ripam Olii.

Septimo ad locum Carzaghi habent portum in dicto flumine et etiam ibi consuevit esse ab antiquo, ut apparet per testes et instrumenta antiqua, et habent etiam terras multas et ecclesiam parochialem dicti loci ultra Olium. Octavo prope locum Insule, desuptus ipsum locum, habent super ripa Olii clavicham et pontem de lapidibus et calcina antiquissimam per quam extrahebant et ducebant aquam de dicto flumine Olii.

Nono ad locum Insule habent in dicto flumine portum et molendina et habent multas terras ultra Olium et ibi habent longe a dicto flumine per unum miliarium vel circha foveam antiquam per quam designantur confinia dictarum terrarum et territorii Cremonensis a territorio Brixienti et consueverunt habere ibi pontem supra Olium, ut apparet per instrumenta antiqua et per testes qui ipsum pontem ibi viderunt.

Decimo ad castrum de Monticellis habent in dicto flumine portum et molendina et terras multas ultra Olium et sic antiquitus habuerunt et etiam consueverunt habere ibi pontem, ut apparet per instrumenta antiqua.

Undecimo ad roccham domini Bosii condam de Dovaria habuerunt antiquitus pontem supra Olium, ut asseritur per testes antiquos, et de quo extant adhuc columpne antike ibi fixe.

c. 34r Duo decimo ad locum Gablanete habent molendina in Olio que tendunt ab una ripa ad aliam.

Tercio decimo ad locum Sancti Felisii consueverunt habere binam molendinorum, ut asseritur per testes antiquos.

Quarto decimo ad castrum Binenove habent super Olio pontem et sic semper habuerunt et binam molendinorum tangentem utramque ripam dicti fluminis Olii et multas terras et fornacem ultra Olium, de quo ponte etiam extant instrumenta antiqua.

Quinto decimo ad locum Scandolarie consueverunt habere binam molendinorum, ut asseritur per testes antiquos.

Sexto decimo ad castrum Alfiani habent portum et molendina et sic antiquitus habuerunt.

Decimo septimo ad castrum Grimoni consueverunt habere molendina et pontem supra Olium, ut asseritur per testes antiquos, de quo adhuc sunt ibi columpne antike fixe in dicto flumine et extant etiam instrumenta antiqua de dicto ponte.

Decimo octavo ad castrum Robecchi habent molendina in Olio et

consueverunt habere ibi pontem antiquitus supra Olium et adhuc sunt ibi de columpnis antiquis dicti pontis.

Decimo nono ad locum Monestiroli habent in Olio molendina et portum et sic antiquitus habuerunt.

Vigesimo ad castrum Brodolani habent in Olio molendina et consueverunt ibi habere pontem quem multi testes ibi viderunt tempore adventus imperatoris Henrici et de quo sunt adhuc columpne in dicto flumine fixe. Vigesimo primo ad castrum Pratabissii habuerunt antiquitus portum et molendina que adhuc ibi habet magnificus dominus noster.

Vigesimo secundo ad locum Azanelli habent portum in Olio et sic antiquitus habuerunt.

Vigesimo tercio ad castrum Soncini habent portum in Olio et consueverunt ibi habere pontem, ut apparet per testes et instrumenta antiqua, et habent terras multas ultra Olium quas possident homines de Soncino.

Vigesimo quarto desupra castrum Soncini habent roziam antiquam per quam extrahitur de Olio et continue labitur aqua de qua molunt molendina fratrum de Soncino. c. 34v

Vigesimo quinto ibi desupra habent cavum antiquum cuiusdam magne rozie, que vocatur Vedrona, per quam consueverunt extrahere aquam de Olio pro adaquando iuxta castrum Cigalle, ut apparet per formam et effigiem antiquam cavi dicte rozie et rivorum aquatoriorum.

Vigesimo sexto habent in contrata campanee Calcey multas rozias per quas continue irrigant terras de aqua Olii.

Vigesimo septimo in dicta contrata Calcey habent formas et effigies antiquas multarum roziarum et rivorum aquatoriorum quibus extrahebant aquam de Olio et irrigabant ibi terras.

Vigesimo octavo habent buccham et cavam Navillii Cremonensis qui extrahitur de Olio et labitur Cremonam.

Vigesimo nono habent in campanea Calcey cavum antiquum cuiusdam magne rozie per quam extrahebant antiquitus de Olio super castrum Ghedoni territorii Pergamensis aquam de qua irrigabant campaneam Calcey, ut apparet per formam et effigiem antiquam dicte rozie et multorum rivorum aquatoriorum ipsius rozie.

Trigesimo et ultimo habent in contrata Calcey roziam novam quam faciebant homines Antegnati de novo et de qua destruxerunt Brixenses quadraginta duo capicia in duobus locis.

MCCCL, indictione III^a, de dicto mense madii. Nobilis vir dominus

Galvagnus Comini de Mediolano, collateralis reverendissimi patris ac magnifici domini nostri, domini Iohannis etc. suprascripti et per ipsum dominum transmissus ad civitatem Cremonae et ad riperiam Ollii suprascriptam, cum quo interfuit pronotarius dominus Iacobus ^{***^{ec}}, notarius dicti domini nostri, pro videndo dictam riperiam Ollii et iura et iurisdictiones que et quas habent Cremonenses in dicto flumine et aqua Ollii, occaxione questionis et controversie incepte inter comune et homines Cremonae, ex parte una, et comune et homines Brixie, ex altera, pro predictis flumine et aqua et certis excessibus per Brixienenses commissos^{ff} contra Cremonenses, ivit ad omnia et singula suprascripta loca, terras et castra territorii et districtus Cremonae, in quibus et ad que per ordinem et oculata fide vidit, inspexit et diligenter examinavit omnia et singula suprascripta iura antiqua et nova et iurisdictiones comunis et hominum Cremonae ipsaque per ordinem portavit Mediolanum in scriptis pro informando dictum dominum nostrum de predictis, prout superius legitur, continetur et scriptum est. In cuius domini Galvagni comitiva iverunt per dictam riperiam Ollii infrascripti nobiles et sapientes de Cremona, videlicet dominus Guilielmus, marchio de Cavalcabobus, dominus Ughinus de Amatis, dominus Antoniolus de Cortixiis, dominus Nicola de Ho, dominus Iacominus de Gadio, dominus Iohanninus de Tinctis, dominus Ottolinus de Stavolis, dominus Gualdixius de Lovesellis, dominus Iohanninus de Petrezanis, dominus Dogninus de Confaloneriis et multi alii et insuper Albertinus de Cleraschis et ego Matheus de Foliatis.